sed h̄ passiue est intelligendū. Multi enim capiunt qui nō faciūt testamētum ut muti furiosi serui et filij. ut ibidem dicitur. Possint aut̄ vel non possint capere extranei heredes spectat̄ tribus temporib⁹. i.e. tēpore testamenti ⁊ mortis ⁊ abire hereditatis ut. i.e. s. in extraneis. Deinde aut̄ psonae capiant vel non. notaui in summa. C. de herede. insti. s. nūc videamus. In necessario herede tantū non dico ad capiendum sed utrum sit necessarius heres vel non spectatur tempore testamēti. ⁊ tēpore mortis. Nā si alienum seruum liberum ⁊ heredem instituo et is postea fiat meus neutrū valet quia libertas alieno seruo inutiliē data est. ut. ff. de h̄. insti. si alienum. sit aut̄ aliquis suis et necessariis heres vel nō. videtur considerandum tempore mortis tantū. ut. s. dictum est ⁊ dicitur. i.e. s. suis. Item omnia quedam possunt assignari in extraneis heredibus ⁊ suis ⁊ necessariis. qd. utqz p h̄de gerēdo sibi acquirit hereditatem utqz repudiando repellatur imppetuum licet quādoqz de equalitate succurratur suo necessario heredi sc̄z infra triennum. de qua adiōtione vel institutōne vel repudiatōe vel abstētatione qualiter fiat ⁊ quādo plene notaui in summa. C. de iure deli. sup̄est et de repu. vel abst̄. hereditate.

Delegatis.

Explicito tractatu vniuersalium relictorum. sequitur ut videamus articulos legatorum. que singularia dicuntur relicta. Videamus itaque quid sit legatum. Quis possit legare. et cui et a quo prestandum relinquantur legatum et que possint legari. et qualiter legentur. et quibus actibus peratur legatum. Quod dic ut plene notaui in summa. C. e. t. Non tamquam ptermittam expositorem querendum per agraplo: um qui subiiciuntur. in. e. t. ecce enim dicit si cui fundus alienus fuerit legatus et emerit proprietatem detracto vsu. et usu. et ad eum puenerit forte quia est extictus. vel puerit ex causa lucrativa recte agit et fundum petit. licet enim usus. alias habeatur loco domini ut notaui in summa. C. de usu. unde hoc videretur repellendum quasi habeat id quod petit non tamen est ita. quia usus. hoc obtemperat locum seruitutis et non domini. petit ergo fundum his officio iudicis ostinetur ut deducto usu. quem habet nullo a se dato iubeat extimationem nude proprietatis prestari ut. e. s. si cui fundum. Sed est mirum quod dicit posse fundum peti cum i. e. qui petit fundum habeat. hoc certe non videretur alicui mirum si considerasset Rubricam illam et leges sub ea ostentas rem peto et rem habeo et est sub illo geniali de iudicis et que circa eas vertantur. Ecce enim plerique creditor vel is cui aliquid debet petit id quod fibi solutum est. et quoniam petit dominum extimatorem suum. unde ad maiorem euidentiaz huius rei longior aliquantum extensa materia. Videamus quoniam quis petat quod fibi solutum est. vel quod ipse habet. Et certe cum quis re-

mihi debitā soluit. et ego ppter id qd fecit debitor an solutōe; dāno afficior. Si quidē res auferat m̄ ut q: alij obligauerat eā v̄l emplōite osim. alij ost̄tituit v̄l similia fecerat rem eandē postea ex eadem stipulatōne peto q: nec soluis se videt qui sic soluit ut apud me nō remaneat ut. ff. S solut. l. si rem r. l. qui res i. r. l. si hoiez in quo r. l. cū quis si hoiem et de acf. emp̄. l. emptorē. s. idē nerati⁹ r. deſ. i. l. non quoctūqz. Si aut̄ res mihi non possit afferi: i. factō tñ suo iure facta est mea obdictio deterior si quidē de beat ex distractu bone fidei. v̄l ex his que parificant̄ eis ut ex causa legati vel fideicōmissi ut notaui in summa. C. in qbus causis i. m̄. resti. nō est. ne ageat ex eo. ut. ff. om̄c. l. iij. s. si redditia et depositi. l. i. s. si res r. pbae hec distictio. ff. de sol. qui. x. s. si hoiez. Sed si ex distractu stricti iuris fuit pmo debita nec m̄ possit soluta auferri. Si quidē obiectio pmisori qd non fecit id qd facero pmisi puea cautōez pmissam vel a scripticiū gratia fundi pmisuz non prestat retentur ex p̄cedenti causa. ut. ff. S soluc. etiā r. de v̄. ob. iuſ. Si eo debitor quicqd pmisit soluit s̄ in re soluta anquā soluerz dolū ad libuit v̄l culpā ut pareat penes eundē debitorē ppetuauit actōez q̄ tenebat p̄us r. eadē suemēt. ut. ff. S v̄. ob. si seruū stipulatus r. l. si ex legati. Si v̄o soluerit rē dolo suo deterior: atā v̄l vilioris p̄cipi factā liberat̄ q̄dez a veteri actōe. sed tñ teneat̄ actōe S dolo. ut. ff. S dolo. l. elegant. s. nō soluit et. C. ad exhibendū. l. exhibitōnis. vel si velis breuit̄ trāfire dicas semp agi posse p̄ma actōe si factō suo debitor rē deterior: ē vel vilioris p̄cipi fecit et eandē soluit tenet̄ enī p̄ma ut deterior: atōis prestet extimatōez v̄l rei nō deterior: v̄l vilioris p̄cipi facte p̄estet extimationem. Ceterū ad alia dāna sc̄z rerū suarū distractaz v̄l penarū om̄issarū. iō quia rem expeditā. et liberā r. nō defioratā habuit aget actōe de dolo. ut. ff. S dolo cū quis. r. l. elegant. s. nō soluit Nec obstat qd dicit̄ i. C. ad exhibendū. l. exhibitōis. q: et ibi nō erat obligat⁹ dare. s. exhibē ut habeat̄ expiudi copia. ut. ff. ad exhibendū. l. iij. si ḡ exhibibz rē licet defiorē q: facit expiundi copiā p̄ exhibitōez nō tenet̄ actōe ad exhibendū. s. tenet̄ in factū aqlie subsidiaria pp̄ter dānum. h̄ tñ actio in factū locum h̄z in re mea v̄l in q̄ ius habeo dñij v̄l q̄si nō h̄z locum in re m̄ pmissa q: tpe defioratōnis nullum ius habebarā in ea. Alij dicit̄ pmisoriē teneri p̄ma actōne si post morā suā rē facit defiorēm v̄l intermit. Si aut̄ tenet̄ de dolo. ut. ff. S triticaria. l. p̄nſt.. Sed ibi ab alio eluscatus erat seruus. Si vero ip̄e pmisori m̄temerit etiam ante moram tenet̄ p̄ma actōe. ut. ff. S v̄. ob. si ex legati. et. l. si seruū ita. i. s. Liqueat igit̄ ex pmisiss me posse petere qd habeo. qñqz ea ratōne. q: qd habeo potest mihi auferri et eumci de iurū vel quia qd habeo deteriorius est v̄l vilificatum vel quia in eo qd habeo aliquid restat cauens dum vel faciendum v̄l peto qñqz alia ratione. s. qd non habeo rem ex ea causa ex qua mihi

Li

erat debita uero est presenti. §. **H**uic enim legatio
debitus erat fundus ex causa legati tu-
eratua. sed ipse non habet ex ea immo mercimo-
nio vel precio agit ergo nostra heredem ad fun-
dum legatum sed ipse heres eum postare non po-
test quia non habet unde iudicis officio. dāna-
tur ad pecuniam nude proprietatis vel agit ab fun-
dum. quia licet ipsum habeat vitē ei abesse cū
ab sit ei preciū. **I**llud etiam videtur notandum
qd si quis debet in diem vel sub cōdictōne le-
gauerit creditori suo qd debet utile est lega-
tum licet viuo testatore dies venerit vel cōdi-
ctio legati extiterit ut. j. e. §. ex orario. **V**ite
tamen oriarium qd legitur. ff. de. ij. l. debitor
ibi enim dicit mutile effici legatum. **S**ed forte
illud vetus ius h̄ nouum vel mutile est fine in-
specto et utile est considerato principio vel muti-
le est. i. non utile. i. nullam utilitatem affert ut
in accipiat non primitiue. sed negatiue. §. è u-
tile. i. valet et actionem parit. nam et qui bis p-
misit non amplius quam semel tenetur. ut. ff. de
ob. l. qui bis sc̄ quantu ad utilitatem stipu-
lationis actio tamē. nascitur ex stipulatione se-
cunda sicut ex pma. ut. ff. §. fidei. l. heres. §.
i. **I**llud etiam videtur notandum qd si serui
ordinarij cum vicarijs fuerit legati. licet mor-
tu sint ordinarij. vicarij tamen cedunt lega-
to. quia duo legata sunt non ita si serui fue-
rī legatus cum peculio. tunc enim mortuo ser-
uo vel manumisso vel alienato peculij legatus
extinguitur. **T**emq dicitur si fundus instru-
ctus vel cum instrumento fit legatus nam fun-
do alienato et instrumenti legatum extinguit
ut. j. e. §. si quis ancillas et hoc veru etiam
si in peculio non fuerint nisi vicarij. nam exp̄
sa nocent non exp̄sa non nocent. ut patet per
multa exempla huius regule ut. ff. de condicē.
et. de. l. si in diem et de h̄. illi. sed quis semperoni-
um. **E**autem qd dictum est in fundo instru-
cto vel instrumento legato. Si fundus fue-
rit alienatus extinguitur legatum instrumenti.
videtur eradicare. ff. de fundo instruc. et in-
strumento. l. si cui. **I**bi enim dicit paul⁹ hoc ve-
rum esse si legetur fundus cum instrumento.
Si aut̄ legerur fundus instructus vel fundus et
instrumentū. licet alienetur fundus. non tamē
extinguitur legatum instrumenti. Sed dic qd
l. illa corrigitur p istam. vel qd hic dicit idem
esse verum est quātum ad instrumentum fun-
di legatum enim instrumenti fundi extinguitur
sive legetur fundus instruct⁹ sive fundus et in-
strumentum sive fundus cum instrumento sed
legatum instrumenti patrissa. qd ostinetur in
legato ut fundus instruct⁹ est legatus. ut. ff.
de fundo instruc. l. queſit⁹. §. sed et si fundus et
instruct⁹ non extinguitur. Alij direrunt qd
in hoc libello simpliciter locutus est impator
causa rudium sed non placet qd eorum causa
falsum dicat vel ponat alij dicunt idem esse fa-
cta relatione ad duos priores casus ut ubi le-
gavit fundum instruct⁹ idem sit quod est ubi
legavit seruum ordinarij cum vicarijs ubi au-

te legavit fundum cum instrumento item est
qd dictum est. §. ubi legavit seruum cum pe-
culio. **H**abita mixta cōsideratione psonarū
admixicem dicunt legatum esse nullum si ser-
uos heredis mei pure lego me enim mortuo de-
latum est utrūq heredi pure. legatum et he-
reditas at hoc est impossibile qd ei legetur a-
se ut. ff. de. l. legatum est deliberatio. §. i. sed
h̄ legatur ab ipso et legari videtur ei. quia le-
gatur seruo ergo legatum est nullum. quia di-
es eius inutiliter cedit qd tempore mortis de-
bet considerari cum legatum sit purū. ut. C. §.
caduc. toll. §. i. t. ij. sic ergo tunc cum utilie
cedat dies non suspenditur eius affirmatio ex
eo qd seruus mortuo testatore alienetur vel
etiaz alienetur in vita. **N**ec enim ita suspendunt
actus deficientium sicut viventium. ut. ff. cō-
munia p. l. vlt. et ad h̄ succurrit etiā regula ca-
thomis que dicit qd mutile fore legatum si sta-
tim post factum testamentum deceperit testa-
tor hoc non debet ideo valere quia testator di-
uī vixerit. **S**i vero seruo heredis mei lego
sub cōdictione si quidem tempore existentis cō-
dictōis erat in potestate mei heredis nil va-
let legatum. quia dies eius inutiliter cedit in-
uenitur enim temp⁹ tūc quo utrūq delatum est
heredi. et pure purificato. s. legato cōdictio-
nali. Si aut̄ tunc non esset in potestate sua va-
leret legatum. quia in cōditionalib⁹ legatis
quantum ad diei cessionem cōsideratur temp⁹
existentis conditionis cōsis. ut. C. de caduc.
toll. §. in nouissimo. **E**x diuso aut̄ herede insti-
tuto seruo dño eius recte lego. nec enim statim
me mortuo defertur dño pure legatum et he-
reditas immo defertur legatum tantum ipa enim
hereditatis adicio non pendet ex potestate do-
mino tante immo et serui potest enim iubente do-
mino nolle adire ut. C. de h̄. insti. c. apōnas
ita et dicitur hereditas a legato separata. Si ḡ
adeat domino iubente legatum fit nullum. qd
heredi a se legari non potest. nec iam fit aliq̄
suspensio in legato cum iā adierit sed interim
cum non adierit suspendit legatum ppter he-
reditatem que potest alij acquiri seruo. s. alie-
nato adeunte iussu noui dñi vel ipso manumisso
adeunte arbitrio suo sicut et. §. suspendit lega-
tum ppter cōdictōe eidem legato iniecat;
ut. j. e. §. an seruo. **E**t quia de regula cathomis
habuimus mētionem et eius quedaz exempla et
quodam notauim⁹ defectus. **V**ideamus ple-
nius in quib⁹ ipsa locum habeat et in quibus
sit falsa. i. deficit vel locum non habeat. Et cer-
te locum habet in legatis puris quorum dies
cedit a morte testatoris non post aditam he-
reditatem ut. ff. de regula ca. l. ij. et de. l. cete-
ra. **N**ue aut̄ legata cedant a morte testatoris
et que deinde post aditam hereditatem nota-
ui in summa. C. de cad. toll. et quando dies le-
ce. videtur tamē qd istud fallat in causa ut. ff.
de opt. l. si optio et ibi dies legati relict⁹ ser-
uo sine libertate non cedit nisi ab adita heredi-
ta. ut. C. de cad. tol. §. in nouissimo et tamē ibi

dicit regulam cathonis habere locum. si ne-
cessarius heres sit institutus. In legatis au-
tem cōdictionalibus non habet locum regula
cathonis ut patet ex p̄dicta lege de legibus
primo cetera ergo nec habet hic locum si q̄s
ita legauerit si post t̄las mortuus fuerit. t̄cio
dato imo est hic cauillatio quedam. i. argumē-
tum contra regulam cathonis fm̄ quid quale
In hoc em̄ casu si statim mortuus fuerit te-
stator potius verum est non esse datum lega-
tum quā inutiliter datum. sed et sic legauer-
it si filia mea t̄cio nupta erit satis est si mor-
tis tempore nupta inueniat licet testamēti f̄as-
ci tempore fuerit impubes. ut. ff. de regu. ca.
l. i. t. ij. Item et si post mortem sit nupta
Hec em̄ obiectio quā docūq; potest impleri. ue-
• ff. de condic. et d. l. si ita legatum. Itē non
videtur quibusdam qđ locum habeat regula
cathonis quādo res mea legatur mihi et ean-
dem alieno viuo testatore debetur em̄ legatu
qđ non deberetur si testator statim deceſſisset
ut. ff. de regula ca. l. i. s. vlti. sed tamen id non
puto verum ut probatur. s. e. s. sed si rem lega-
tarieſ t̄f. i. l. cetera. s. tractat. Quod aut̄
dicitur in. l. i. de regula cathonis locum habet
q̄nq; testator legauit mihi rem meam sub
cōdictione. si alienarē eam inuita sua. Nam
si alienauit debetur legatum qđ non deberetur
fistatim deceſſisset testator. Item non habet
locum regula cathonis in cōdictionali institu-
tione ut. ff. S regula ca. l. p̄nſt. Forte nec in pu-
ra locum habet quantū ad verba sic em̄ p̄odi-
ta est quod legatuz t̄c. non que hereditas ut
ff. de regula ca. l. antepnſt. sed forte locū ha-
bet quātum ad sententiā quia institutis extra
neis heredibus quātum ad capiendum tria tē-
pora cōſiderantur ut not aui. s. h̄. qua. t̄ dif.
fuerūt tamen nōnulli qui dixerūt regulam nō
haber e locum in heredis institutione t̄ qđ di-
cit. l. tria tempora cōſiderari veruz est de re-
gulari iure. vel cōſiderant̄ tria si a principio
poterat capere. t̄ p̄stea definat posse capere
tempore mortis vel tempore adite heredita-
tis. Si aut̄ primo non poterat capere tempore
testamenti t̄ postea inueniatur capax tempo-
re adite hereditatis nihilomi⁹ admittetur ut
ff. de acquir. h̄. l. si seru⁹ eius qui. Sed prima
sententia prior est. Item regula cathonis
non pertinet ad nouas. l. v. t. ff. de regula catho.
l. vlt. qđ quibaz ita exponit ut non pertineat
ad senat⁹. con. terculianū et orphicianum que
matres t̄ filios inuicem ad successionē vocant
que successio legitima dicitur nō quia sit ex. l.
xii. ta. sed quia differtur ex nouis. l. que etiam
nō perimit capitū diminutōe ut. ff. S capi. ni.
l. tutelas t̄ ideo sumatur tempore mortis filii
erat in potestate patris sibi hereditatem non
querebat sed patri iū veteri. Sed h̄odie si an-
te hereditatem aditaz sui iuris efficiatur que-
rit sibi licet tempore mortis filii sibi non que-
rere. Item ex parte filij dicendum est vel nō

ptiment ad nouas. l. i. ab noua priuilegia indu-
ta institutis naturalibus filiis heredibus qui
tempore testamenti non erant capaces in soli-
dum. sed postea incipiunt posse capere totum
pter p̄ulegium a principe viuente imbultum
vel a lege ut quia postea oblati fuerunt curie

Illud videtur notandum. qđ licet tutele ba-
tio vel libertatis. vel hereditatis non teneat
pter incertitudinem videtur tamen aliud in
legato pecuniario. ut. ff. d. testa. tu. l. duo fune-
ticij t̄ de ma. te. l. cum ex pluribus et de h̄. in
l. in tpe. s. quo. t̄ t̄f. i. si quis. s. si inter duos
vel si uis dicas item in omnibus t̄ qđ dicit def.
ij. eligere debet expone. i. potest non aut̄ cogia-
tur antequā unus eoz probet intentionez su-
am. ut. ff. de condic. t̄ de l. falsa. Secus vero
est ubi testator mihi legauit stichos. t̄ plures
habet stichos. nec appetet de quo ipse sensit ut
ff. def. i. si quis filio. s. si quis t̄ ut diximus in su-
ma. C. de te. tu. s. datur tutor et de testamens-
taria ma. s. relinquitur et t̄f. s. item legantur

Illud etiam notandum qđ lana legata vel
materia non debet vestis vel nauis postea fa-
cta ex ea ut. ff. def. iij. l. lana facit em̄ h̄ trāſfor-
matio rei facta nondum cedente die legati. ut
ff. de. l. i. l. si ita. s. si domus t̄ de. l. ij. l. peculiuz
s. quadrige ut notauit in summa. C. e. t. s. item
liberatur heres.

De ademptione legatorum et trans- latione Ru.

Aicut dare vel relinquere legatum est
de potestate testantis vel codicillan-
tis ita adimere vel transferre legatum
est de eiusdem arbitrio. Et em̄ eius voluntas
ambulatoria usq; ad supremum vite exitum ue-
ff. e. l. iij. et de donat. iñ virum t̄ uxorem. l.
cum h̄ stat. s. oratio. Videndum ergo in qua
voluntate fiat ademptio vel translatio t̄ qua-
liter. Et certe fit ademptio legato:um in te-
stamento eodē vel alio v̄l i codicillis testamē-
to cōfirmatis vel non confirmatis. sicut nota-
uimus. s. de testamentis ordinandis. s. illud eti-
am notandum est. Fit ademptio verbis cō-
trarijs ut si testator dixerit t̄cio lego et po-
stea dicit t̄cio nō lego v̄l equipollētia v̄ba di-
cit ut si dicat t̄cio adimo. vel t̄cio legam ad
meūū transfero ut. j. e. t. ff. e. sicut adimi. nec
em̄ prohibet priorem scripturam posteriore
corriger cōmutare rescindere. ut. ff. e. l. milz
Itemq; est siue non adimat siue legatum indu-
cat vel canceller. ut. ff. e. l. nihil infest de qua
inductione notauit in summa. C. tele. s. si vero fi-
at ademptio. Videretur tamen alicui cōtra-
rium qđ legitim. ff. d. reg. iu. t. l. vbi repugna-
tia sed certe ibi loquitur. quando nescitur qđ
prius qđ posterius fit factum ut notauit in sum-
ma. C. de edicto di. adii. s. quid si duo vel est
etiam intelligendum quādo repugnantia est

in testamento ppter pplexitatem verborum ut si dicat testator ticius heres esto si meus heres erit meius heres esto si ticius heres erit et ff de condicione insti. l. si ticius et ut notaui in summa. C. de insti sub cō. fa. s. Tē vera sunt q̄ non em̄ loquitur illa regula in contrarietate verborum sed in repugnātia sicut etiam notaui super l. illam de reg. iur. fit ademptio in re tota quam legauit et si plus adimo quā legauit totum est adēptum ut ecce legauit. rr. et adimo. xl. ut. ff. e. l. iij. s. si quis plus. Item fit ademptio in parte rei quā legauit ut si legauit fundum totum et postea adimo dimidiam vel si legauit. x. et adimo. v. promptius tamen et aptius dicitur fieri ademptio in legato quādō in eo otinebatur pecunia. Si vero continebatur res corporales scriptura difficilior sit et obscurior porcio ut ff. e. l. vlti. et. l. iij. in fi. Nec em̄ ita inueniuntur propria nomina p̄tium in speciebus sicut in pecunia cum dicimus. iij. vel. iij. vel. x. sol. et sic de singulis. In speciebus tamen inueniuntur nomina p̄tium quottaruz ut dimidia tercia quarta et sic de singulis. Extenuat etiam quandoq; testator legatum ut ecce legauit hominem in genere et postea adimit stichum nec em̄ p̄mit legatum sed extenuat ut stichum legatarius eligere non possit ut ff. e. l. qui hominem unde patet qd legati in genere relicti ē electio legatarii ut notaui in summa. C. s. legi. s. item legantur. Licet autē dix erim̄ egatum p̄ pte minui posse tamē est hoc intelligendum quando legatum recipit diuisionem p̄tium. Nam si legauit alicui viam et eandem p̄ parte adim̄ nihil valet ademptio. Vl si seruum iussi esse liberum et postea p̄ pte eundem liberum esse dico. Nam nec a principio potui legare viam pro pte vel libertatem p̄ parte. Est autē regula ut ex quib; causis datō legati ineficacit habetur ut ff. e. l. legata. s. vlti. et de seruit. l. p̄ parte. s. p̄o pte et de excepc. rei. iu. iudicare. Idemq; est et si legauit actum et postea adimit iter neq; em̄ potest esse actus sine timere vel si legauit p̄petratem et postea adimit iter nihil valet ademptio nec viciatur super legatu. qd nō p̄t esse sine eo qd adimit. Vl qd aliud adimit quā datuz ē ut ff. e. l. iij. et. iij. s. si loci. Si tamen quis legauerit nihil funduz adimere potest vel nudaz p̄petratē vel vſif. tantum ut ff. e. l. iij. Si autem duo sunt legata quoq; unum non potest esse sine alio adempto uno sine quo alterū non potest esse. Vrūq; videtur ademptum ut si dominus legauit seruo cum libertate postea reuocat libertatem in ultimavoluntate nec manumittit inter viuos nam si manumitteret vana ademptio non nosc. ut ff. e. si seruo et. l. vi. s. vi. et. l. si seruo. s. ei. Sicut autē minuitur legatum in sui substantia ita potest minui in ipa qualitate legandi ut si erat legatu pure et postea relinquitur sub cōdictione cum tamen c. relicta sunt pure et po-

stea relinquitur sub cōdictione in eodem testamento si quidem testator sensit de eisdem c. legatum purum fit cōdictionale si de alijs debet vtrungq; legatum. ut ff. e. l. cum c. qd non est verisimile si in eodem testamento hoc facit. Sed cus si in diuisis dispositōibus vñ codicillis ut ff. def. i. l. plane. s. i. et de pba. quinq;inta. Sed et si legatum erat cōdictionale et testator abis mit cōdictionem purificat legatum cōdictionale licet videretur cōdictionem adimi nō posse. Nec em̄ datur cōdictione sed ascribit qd em̄ ascribitur non potest adimi sed qd datur melius est tamen sensum magis quam verba amplecti et cōdictiones sicut ascribi ita etiam adimi posse. ut ff. e. l. iij. s. condicione. Tē potest legatum adimi ei soli cui datum est adeo ut si legatum fit filio vel seruo domino aut patri legatum adimi non potest ut ff. e. l. legatus nulli. Quid autē si legauit testator sepatim duob; ticiis et vni ademerit nec apparet cui ademptum sit nulla est ademptio. unde debetur vtrūq; legatum prius quēadmodū et in dando si nō apparet cui datum sit dicimus neutri legatum ut ff. e. l. iij. s. si duobus. Et est hoc ex superiori regula que dicit ex quibus causis datio legati est inutilis ex ijsdem etiam ademptio in efficacit habetur videretur tamē esse contrarium qd legitur. ff. de rebus du. l. si fuerit vbi dicit ademptionem valere in vtriusq; psonam. Sed forte qd. s. dictum est locum habet quādō duob; ticiis legatum est sepatim putares vna vni res alia alteri et ita ademptio erat incerta ppter incertitudinem psonarum quia nesciebatur cui esset ademptum et ppter incertitudinem rerum quia nesciebatur quid esset ademptum unde ademptio dicitur nulla ut ecce ticio albo legauit. x. ticio nigro legauit fundum et postea dicit quod ticio debi adimo nec em̄ res vel psona appetit cui voluit adimere. Si autem ademptio incerta dicatur propter personas tantum et non propter res ademptio dicitur valere in vtrōq; ut ecce ticio albo nigro lego domum postea adimo ticio domum. Vbi autem ademptio est incerta propter res tantū nō tenet in mino: i legato. sed in alijs ut ecce legauit ticio bucs fundos eiusdem nominis cum esset alter maioris precij alter minoris et postea ademis fundum si non apparet de quo ademptio tenet in maiorii ut ff. def. i. l. apud iul. s. scio. Tē fit adēptō qnq; pure qnq; sub cōdictione et vbi fit sub cōdictione ea deficiente cōdictione remanet legatus penes legatarium et p̄inde habetur ac si relictum sit eis sub cōdictione oraria unde si deceperit pentente cōdictione nil transmittit ad heredez fūnum ut ff. e. l. legatum pure. sed tamē est hoc verum quādō legatum purum relictum erat utiliter. Nam si legatum erat iutiliter nō confirmatur p ademptō. quia ademptio fit q minus non quo magis legatum debeatur. ut ecce instituo ticium heredem et eiusdem seruo

pure lego. nec enim tenet legatum. quia fuerat
purum. secus si esset condicione ut. s. deleg.
s. an seruo. Si ergo tale purum legatum adimatur
sub condicione non videor legare vel confir-
mare. sub condicione contraria. ut. ff. e. legata
Item fit ademptio quandoque expresse ut pa-
tet expressis. quandoque tacite et statuta ad
emptione possunt ponit plura exempla. ut ecce
inimicicie inter testato: em et legatarium infe-
cesserunt. non distinguo. hoc faciente testa-
tore vel legatorio. Si quidem fuerunt capita-
les inimicicie vel grauissime videtur ademp-
tum legatum non ipso iure sicut expressa ademp-
tione sed per doli exceptionem opponendam
legatario. Si autem fuit leuis offensa manebit
relictum quod si iterum redierunt in amicicia et
penitus testato: ex prioris offense legatum re-
integratur ambulatoria est enim voluntas defun-
cti ut dictum est et dicitur. ff. e. l. iij. s. vlt. r. l.
. iiiij. r. l. pnt. **H**ereditas autem data ex homi-
nibus non admittitur et si testator alibi in-
cipiat facere testamentum si tamen non perfici-
at. ut. ff. e. l. ex parte et de his que ab interde-
cione. s. consulto et de iniurie. rup. te. l. iij. **I**tem adi-
mitur legatum tacite si testator in aliqua scrip-
tura legatarium sibi dixit ingratum vel dixit
eum pessimum ut. ff. e. l. diui. r. l. libertus.
Ite tacite admittitur legatum si testator rem
legatam alienat voluntate sua spontanea. s. do-
nando adeo ut si eandem rem postea redimat te-
stator non debet legatario dari nisi probet
voluntatem nouam testatoris. Sic et dicitur
cum dominus seruum suum legat. alij et eidem
seruo aliquid aliud. Nam manumittendo inter
viuos videtur omnino ademisse legatum serui
ut tamen manumissus sibi legatum capiat sed
ipse seruus legatus per manumissionem adeo vi-
detur reuocari ut licet fieret postea seruus non
tamen ex legato peteret libertatem ut. ff. e. l.
seruus. s. i. Secus si faciat vendendo vel pmi-
tando vel similia faciendo necessitate rei fami-
liaris. tunc enim presumitur quod voluit adimere ni-
si heres probet ostrarium. ut. ff. e. l. rem lega-
tam. r. l. cum seruus legatus et def. iij. fideicom-
issa. s. si rem et def. iij. lucius. i. fx. r. s. s. leg.
s. si rem suam et ut notaui in summa. C. de leg.
s. item adimit. Si autem nomine legatum est.
et testator nomine exigit et pro deposito pecu-
niā habuit vel ex ea rem compauit vel pe-
cuniā in utilitatē suam cōvertit supererit fi-
deicomissa petitio si tamen exigit non eo animo
quasi vellet fideicomissum extinguere. **Q**uid
igitur in dubio presumetur nūquid item dice-
tur quod in re vendita dictum est videtur magis
dērū se: quod animo extinguendi exegerit lega-
tum ibi enim durat res et si alienata sit hū aut ip-
sa cōstantia debiti extinguitur. ut. ff. def. iij. l.
fideicomissa. s. si rem. **I**tem quod in dubio vi-
deretur extinguere voluntē fideicomissum p-
batur. ut. ff. e. t. l. pnt. s. vlti. **P**terera et ubi
meo debitor lego liberationem extracta pe-
cuniā ab eo postea extinguitur legatum. ut. ff.

de lib. l. non solum. s. liberatio et def. i. l. non
quā docuntur. s. qui caūm. sed aliud est vbi le-
gatur alicui kalendarium illi enim eiā ex acta
pecunia cōmetur kalendarij appellatione kalē-
darium enim cōtinet nedum nomina. sed etiam
pecuniam ad hoc destinatam ut mutuetur. ut
ff. def. iij. l. qui filium non aut ita est in nomine
legato ut dixi. nisi forte cum pater nomine pre-
legavit filio vel file ac postea de pecunia p̄di-
um cōparauit fratres enim et coheredes fideicō-
missum prestabunt. quia non videtur absump-
tum. quod in corpus patrimonij vñsum est. ut. ff.
e. l. pat. **I**tem tacite admittitur legatum ru-
pto eo testamento in quo legatum reliquum est
per aliud testamentum in quo nulla mentio ha-
betur prioris legati. Secus si post testamen-
tum fierent codicilli in quibus non repeteretur
legatum nec ideo enim videretur ademptum. ut
ff. e. l. si tibi et. l. alumne. s. qui filias nec enim ru-
pitur testamentum per codicillos vel codicillis
vel per codicillum ut. C. S. codicillis cum ap-
ponas tacita tamen fideicōmissa reliqua in primo te-
stamento videntur esse repetita tacite in scđo
testamento non ergo videntur adempta cum
secreti suscepit ratio plerunque dñnis rerū per-
suadeat eos ita scribere heredes quoz fidem
elegerunt sicut scripserant prius. ut. ff. de pba-
ti. l. cum tacitum. Si testamentum non rum pi-
tur per aliud testamentum sed per posthumum agna-
tionem vel liberorum pteritiones vel exhereda-
tionem olim similiter videbantur adempta le-
gata. sed hodie ostrarium ut notaui in summa
C. de li. p. ex h̄. et est regula generalis ut in
cōfirmato testamento non valeant legata ni-
fi in casu ut notauit iob. sup illam. l. C. de fidei-
cōmis. eam quā. **I**tem videtur tacite legatum
ademptum esse si onus vel fideicōmissum est ei-
dem annexum quod fideicōmissum reuocavit te-
stato: postea vel onus vel ab alio curavit testa-
tor impleri. ut. ff. e. l. alumne. s. seia et. l. filio. s.
matri. Videatur tamen quod possit distingui utrum
legatus eligatur ut minister an sui emolimē-
ti causa ut in primo casu obtineat quod dictum est
in scđo. remaneat legatum apud legatarium
ut. ff. def. iij. l. si quis ticio vel forte quod dictum est
obtinet cum onus vel fideicōmissum reuocatur ex
voluntate testatoris. Secundum si deficit fideicom-
issa ex post facto mortuo eo cui erat restitu-
endum. Non autem legatum remaneat penes legata-
rium deficiente fideicomiso ex post facto vel a
principio hū non dico quia non potest ad. t. istū. S.
tamē notaui in. ff. def. iij. l. in codicillis in. i. fx.
Supest ut videamus de translatōne legati que
fit quatuor modis. Fit enim de persona legatarii in
alium legatarium. **I**te de persona eius qui dare iussus est
puta ut aliud. det quā quod dare iussus est
Fit etiam de re ad rem ut cum res dat per pu-
ta per fūdo. r. aurei. **F**it etiam de tpe pūti in obi-
ectis euentū ut cum id quod pure datū est transfer-
sub obiectōe ut. ff. e. l. translatio. nā si id quod lega-
tū ē sub obiectōe transferat simpliciter sub eadē cō-
dictōe ut det transferri nisi obiectōe persone priori

colbeat. Nā si legēt vxori ablatis. i. suscepis lib
eris nō videbitē repetita odiō que fuit ne
cessaria in persona mulieris ut. ff. e. l. legatū sub
cō. Et in pmo mō ēnstatōis est illud notandum
qđ licet ēnstatō sit nulla ap̄ scdm legatariis
qui nō p̄t ex testamēto cape m̄tilom⁹ tñ p̄ori
legatū est ademptū. ut. ff. e. l. et si ēnfferaz qđ
nō est simplici ademptōe ut. s. dixi. Item in l3
ecdem pmo mō ēnstatōis sciendū est qđ vel fit
pure vel sub odiōne quavis. sed tamē vbi ita
dicit testator ticio dato. si nō dcderit. seio da
to ita est intelligendū. si nō deterit. i. si nō tene
bat dare tenetur tamē ticio dare cum tici⁹ de
cedit cedente die legati. Idemq; est si ita
dicit ticio dato si ticius deceaserit seio dato nā
et tūc si ticius deceaserit cedente die legati de
betur eius heredi legatū alioquin seio. ut. ff.
• e. l. i. n. s. i. et. s. sed et cum quis. Vbi autē dicit
ita testator heres meus ticio dato fundum. et
si ticius eum alienauerit eūdem fūdum seio da
to oneratus est heres. non em̄ a ticio fideicom
missum relictum est. sed ab herede legatū e. b
ei. vnde exceptione dolii opposita nō aliter te
netur dare fundum legatario quā si caueat de
fundo non alienando ut. ff. e. l. i. n. s. si quis i. a
In secūdo autē modo translationis quando
id qđ a ticio dedi a meo lego videtur esse ad
emptum legatum quātum ad ticiū quāuis so
leant esse duo eiusdem rei debito: es. H̄c et
si p̄ fundo. x. legēteur ademptum et prius le
gatum nouissima em̄ scriptura debet spectari
qđ si alij legetur sub odiōne qđ alij pure da
rum est non plene recessum videatur a primo le
gato sed ita demum si odiō sequentis exti
terit nisi alio animo fuerit testator. vnde si te
statore viuo mortuus sit ille in quē translatum
est legatum prior tñ repellendus est. ut. ff. e.
• l. translatio et. l. qđ si alij. et. l. et ideo.

De legēteur falcidia.

De singularibus relictis. s. dictum. ē Se
quitor ut videamus de eoꝝ. diminuti
one que fit p. l. fal. quādo legatur ul
tra dōbiantem et est inducta non tantū gra
tia heredum. sed etiam testator. ne eoꝝ he
reditates repudiarent ab heredib⁹ qđ nul
lū sperarēt lucrū se habituros ex manita here
ditate p̄ legata ut. j. e. m. p̄n. Videndū ḡ vnde
dicat falcidia. qñ locū h̄eat et in quib⁹ et qbus
det. l. falcidie bñficuz et. l. q̄liter. l. Falcidie nō
fit meūda et que imputent in falcidia. et qñ Fal
cidia cessat que om̄ia dic ut notaui plene i sum
ma. C. m. e. t.

De fidei cōmissis hereditatibus

Diminutōe singulariū relictorū di
cūm est. Nūc videamus de diminutio
ne vniūsaliz fideicōmissorū circa quā
olim fuerunt facta p̄la senat⁹. cō. s. trebellia-

nū et pegasianū. tcuiusq; eoꝝ ap̄ia satis facile
est notare er textu hui⁹. t. Sed quia ius om̄e
hodie translatum est in trebellianū ut. j. e. t. i.
• s. sed quia ideo de trebelliano videndum q̄ sine
eius remēdia et quibus ea p̄ficiant. et quando
et qualiter. qđ dic ut notatur in summa. C. ad
trebel. se. con.

De singulis r̄b⁹ p̄ fidei cōmissū relēcis

De vniuersalibus fideicōmissis dictum
est. Nūc autē ponit de singularibus
que fideicōmissa singularia legata
sunt hodie et re et noīe. vnde summa legato:ū
quā dixim⁹ hic intelligat̄ repetita et reliqua si
qua sunt sup̄ fideicōmissis notabilia adiicias ut
notaui in summa ut. C. de fideicon.

De codicillis

Dabito tractatu maiorū ut dixerim ul
timarū voluntatū que et testamēta di
cūtūr et codices. Nūc videam⁹ de mi
norib⁹ vltimis voluntatibus que codicilli nūcu
panteur. Videndum ergo quis possit facere co
dicillos et quādo et in q̄ duemant vel differat
cū testamēto. et qualiter infirmant. Quod dic ut
notaui in summa. C. m. e. t.

Explicit liber scds Incipit liber ter ci⁹ De hereditatib⁹ q̄ ab intestato de feruntur Rubrica .

Dictum est. s. de testamentaria suc
cessiōe sequit̄ ut videam⁹ de ea q̄ de
fertur ab intestato et licet genitalia sint
ista verba. Rubrice de heredita
tibus que ab intestato deferunt̄ tractatus tñ
qui habet̄ in textu non extenditur nisi ad suc
cessiōe que defertur liberis in bonis linee pa
terne. nam et d successione agnatorū et cognat
orū. Itē matris et liberoꝝ adiuvicem specia
les subiiciet infra Ru. Videndum est ergo qui
liberi s iure cuiili succedat patrivel alicui de li
nea paēna. Et qñ et qualiter ut p̄ qua portione
qđ dic ut notaui plene in summa. C. s. suis et le
liberis Superst ut videamus q̄ succedant de iu
re p̄torio. Et certe liberi emancipati de iure
ciuili nihil habent. neq; em̄ sui heredes sunt q̄
in potestate desierunt esse parentis neq; vlo
alio iure p. l. xij. ta. vocantur. sed p̄tor natu
rali equitate mot⁹ dat eis bonorū possessiōem
vnde liberi. Perinde ac si in potestate paren
tis mortis tempore fuissent sive soli sive cum
suis heredib⁹ cōcurrant duobus ergo liberis
extatibus vnc̄ emancipato altero qui fuerat
in potestate is quidem qui in potestate fuerit

Solus iure ciuili est heres. i. solus su⁹ est heres sed cū emancipat⁹ bñficio p̄toris in ptem admittatur esse met ut sius heres p̄ pte fiat heres hoc ita in emancipatis q̄ non sunt ab alio arrogati vno patre naturali & legitimo. nam si arrogati sunt ab alio si c̄dem sint in ei⁹ familia in tempo: e illo quo moritur naturalis paē omnino repeliūtur a bonis naturalis patris. Si vero nō sint in familia eius ut q̄ sint emancipati ab adoptio patre p̄inde succedunt patri naturali ac si nūquā fuissent arrogati. Post mortem vero naturalis patris si emaci- pentur ab arrogatore quātum ad vtrūq; defi- nunt obtinere gradum liberi o:um. Et quidem quantū ad bona pātris arrogatoris omnino ex- tranei sunt ius em & nomen filij amiserunt. sed quantum ad bona naturalis patris non omnino sunt extranei quia possunt succedere per vnde cognati ut si non preceperet eos sius heres up̄ emancipatus vel agnatus ut. j.e.t.s. emaci- pati et. s. at hi & s. admonendi. De istorum etiam emancipatorū successione qualiter succe- dant ab intestato p vñ liberi vel p contra ra- bo. p̄ plene notaui in summa. C. vñ liberi et de honorum poscontra ta.

De legitima agnatorū successione

Qualiter succedant descendentes libe- ri ascendentibus. s. dictum est. Nunc videamus de legitimis hereditatib⁹ agnatorum ex latere siue ex transuerso vniuen- tib⁹ videndum ergo qui olim iure antiquo suc- cedebant et qui iure medio. i. p̄ interpretationē prudenter & qui iure nouo p. l. iustiam in. C. vel iustit. de quibus omnibus plene tractauimus in summa. C. de legitimis hereditibus.

De senatus consulo terculiano

Qualiter liberis succedat patrib⁹ et q̄- liter agnati in se. s. dictum est. Nuc- autem ponit de successione matris in ho- nis filior⁹ quod quidē non erat ex. l. xij. ta. illa em̄ adeo stricto vtebatur iure et preponerbat masculor⁹ p̄ gemem. & feminas adeo expelle- bat ut nec matrem admittet ad successionem filii. sed est p hoc se natus con. fculianum. Videndum ḡ que mater succedat liberis et q̄ non. et qualif succedat q̄d dic ut notaui in sum- ma. s. e. t.

De senatus consulo orphiciano

Hecut p fculianum succedunt matres li- bis ita p orphicianū succedunt libi ma- tribus. S quo dic ut notaui in summa

De successione cognatorum

Deficientib⁹ suis heredib⁹ et emaci- patis et agnatis et quibusdā cognatis q̄ loco agnator⁹ habent p se. con. feul- lia. et or. p̄ ostitutōes. ut notaui in summa. C. de legitimis here. et in summa. C. vñ legitimis et vñ cognati. s. sciendū succedebant ordine ter- cio cognati ut in prim. hui⁹. t. Videndum ergo q̄ admittūt appellatione cognator⁹ & qualif et vñq; ad quē graduz q̄d dic ut notaui in summa. C. vnde legitimis & vnde cognati. s. bonor⁹ aut vñq; ad illum. s. erubescant et in summa. C. de legit. h̄r. s. item dubitari potest. an ex eo. Et si velimus breuiē notare. quid hodie obti- neat de successionib⁹ & p regulas & p ius nouū dic ut notaui in summa. C. cōia et de manūffio- nibus. Illud fortasse quereret quis an hodie debeat ccesidere is q̄lib fuit & seruus factus postea manūffissus est. Dicit em̄ qd naturalē cau- sa tñ debeat spectari ut. C. de suis & le. here. autñ. in successione. dñō tñ meo vdebaēt qd nō debeat succedēnam & p̄tor naturalē causaz tñ spectabat ut. ff. e. l. ij. t. s. de h̄r. q̄ ab h̄nte. s. emaci- pati. nec tñ eū vocabat. nec ḡ eum vo- cabō. Sz nō admittet sic ille q̄ semp fuit sius et postea manūffissus est vt. h̄. de seruili cog. p̄. libero h̄mōi factō suo et postea manūffiso nō subuenit. q̄ est qd ei iputetur fuit em̄ suo vi- cito otigit aut si sine vicio eius otigit vena di- gn⁹ est utputa si capiat ab h̄cīb⁹ ceterz his q̄ nūquā fuerūt liberi nihil p̄ iputari. vñ sub- ue met̄ eis p̄ ostitutēz & id etiā q̄rit si frat̄ fui- mei decedat intestatus an ego ex psona serui mei tanquācgnat⁹ p̄fissim succet ē quasi natu- rali cā inspecta qd nō credo. Nā nec p̄ p̄torem succederet qui naturalē causam tñ intuebat. Illud etiā querit q̄re dicat ex septime. g. adu- vocari natum ex sob:mo vñ sobrina et ēte pos- unt si oputes gradus ex pte ascendentium.

De gradib⁹ cognatorum

Dominam successiones deferunt scdm gradus p̄oritatē vel p̄rogatiū nup- tie em̄ p̄hibent gradibus inter psonas distinctis. Ideo videam⁹ de gradib⁹ cog- natōnū rōne successionis vel quacunq; alia sibi rōne & de gradib⁹ affinitatis rōne p̄hibitazz nuptiaz vñ testificationū vñ filium. Videndum est ḡ qd sit ḡdus & q̄liē distinguaēt. A qbusdā aut̄ ita diffimēt. Gradus est inūallum siue di- stantia psonar⁹ cognitione vel affinitate sibi diūctarum. vel sic utputo gradus est enūatio singular⁹ psonar⁹ cognitione vñ affinitate si- bi diūctarū quanto gradu vna psona distat ab altera optime indicans ut. j.e.s. hactenus. Substātia aut̄ cognatōis bifaria intelligit scz naturalis & ciuilis. et vtra h̄c ciuilis p̄ adopti- onē et illa speciali noie dicit agnatio. Natura lis aut̄ subdiuidi potest. Quia alia est natura- lis tantum ut p feminas. Alia legitima et na- turalis ut per matrimonium. ut. ff. e. l. ij. s. cog- natōis. Dicitur q̄d gradus in psonis ad instar

locorum peluum et scalarum quos ita ingrediuntur ut a primo in proximum. in eum qui quasi ex eo nascitur ut. ff. e. l. iuris. s. gradus. **G**radus autem cognationis sic trifarie distinguuntur quia alii sunt superioris ordinis ut ascendentium Alij inferioris. ut descendenterum. **A**lii collateralius ut eorum qui veniunt ex transuerso. ut. ff. e. l. i. Et isti ḡd⁹ dicuntur st̄ēata. ut. ff. e. stema ta. **V**idelicet stema nobilitas sanguinis. vñ dicitur stema ccquit tema petit cum stema decorat. **S**ed de singulis videndum est. **N**uot et quibus personis et qualiter ostenduntur. Et quidem unus grad⁹ ostenditur per te et filium tuū. estis enim in uno eodemque gradu. **E**t filius dicetur in primo gradu respectu habito ad descendentes pater similiter in primo respectu ascendentium. **L**icet enim quidam dixerint patrem unum gradum ostendere respectu ascendentium. **T**ecum filium alium gradum respectu descendenterum falso est omnino. sicut etiam in fenestris apte licet videre. **N**am si fenestram facere volueris et constituere. non aliter facies nisi duabus columnis separatis positis et erectis. et ita habebis unam fenestram. **S**i vero velis aliam rursus facere unica apposita aliam constitues. **E**t ut aliam ostendias non habes necesse plures apponere sicut cuilibet patet. **S**ic ergo pater et filius unicum gradum constituerentur dicendi sunt. **E**t pater est in primo gradu respectu ascendentium filius in primo eodem respectu descendenterum. ut. ff. e. l. i. s. et superior. **S**ed si ue ex parte superioris ordinis unicam addas personam. sive ex parte inferioris alium gradum constitues. sicut et in columnis diximus. Ergo pater a filio non distat aliquo gradu quod in eodem gradu est vterque sed patre filio et eodem uero admiuicez sibi sunt in primo gradu. ut. ff. e. l. i. s. et superior pater respectu ascendentium. **F**ilius respectu descendenterum. **N**epon vero est auo in secundo. penepon in tertio. et sic deinceps. quotcunq; personas enumeres tot gradus constitues. **N**ec poterit hec regula falli dum tamen excipias semper unicam personam. i. ipsum stipitem que per se solam sicut ceterae gradum non constituit sed cum filio. ut. ff. e. l. i. i. consutus. s. sunt ex lateribus et. s. et si ex inferioribus. **E**t sic poterit puenire usq; ad decimum gradum successione agnatorum. **P**lerumq; tñ. natura vñ septimum gradum cognitorum vitam cōfiltere non patitur. et dicuntur cognati quod quasi una cōmuniter vena tñ vel ab eodem orti progeniti vñ sunt. ut. ff. e. l. non facile quis pater filium filij trinepotis sui vidit. **V**ltra decimum autem gradum nūquam procedimus. licet enim decreti sunt dicant nos computare usq; ad. xiiij. gradum falso est tamen. immo non computamus vñtra decimum scilicet ad commoditatem. nec vñtra decimum aliquid mihi vendicare iure cognitionis possum. computare tamē posses mille si vñllies mille personas enumerando ut. j. e. s. habet. **E**odem modo et in superiori linea fit opus.

et. cum em̄ pater sit mihi et mecum mihi prius gradus auus erit mihi in secundo. penepon in tertio. abauus in quarto. attauus in. v. trittius in. vi. **V**ltra vero noia non habemus. **E**t em̄ per rerum naturam inductum. ut plures sint res quam vocabula ut. ff. de ps. ver. l. iiii. ut. j. e. s. hactenus in fi. miliom⁹ tamen gradus enumerare quis potest et dicuntur isti tales ascendentes parentes. superiores autem dicuntur maiores. **S**ic et habemus specialia nomina descendenterum. **F**ilius em̄ mihi est in primo gradu. nepos in secundo. penepon in tertio. abnepon in quarto. **A**tnepon in. v. et trinepon in vi. **E**t isti dicuntur liberi. qui autem ex his nascuntur dicuntur posteriores. ut. ff. e. l. iuris. s. parentes. **C**ollateralis autem linea incipit a secundo gradu. nec em̄ reperi potest primus sicut in duobus predictis diximus et est hoc ipsa natura impossibile. quia propagationis et originis fons non descendit ab eis. **I**tem non potest collateralis linea in primo gradu reperi cum superiore sicut et in predictis duabus diximus et is est quod dicitur. ff. e. l. i. ibi ex transuerso vero non quam tecum quod patet. quia si sunt duo fratres et habent patrem. licet quisq; eorum sit patri in primo gradu ut diximus hoc tamen. i. e. o. respectu habito inter se non est. quia fratres sibi sunt collaterales. et quia patre medio coniunguntur. isti duo faciunt duos gradus stipite non computato. **S**ed licet in primo gradu non concurredit collateralis cum superiore vel inferiori occurrit tamen in secundo gradu cum superiore et in inferiori. **E**cce enim auus et auia. nepos et neptis sunt in secundo gradu. **S**ic et filius fratribus est in tertio sicut et collateralis linee superiores est in tertio. scilicet patruus et amita et similes. **I**demque notari potest in alijs collateralibus inferioris et superiores linee. ut. ff. e. l. i. **S**i ergo fuerint duo fratres sibi erunt in secundo gradu. **I**demque est in mille. **N**am que ratio est in duabus eademque seruat in pluribus. **E**t est illa ratio. quia per stipitem. i. patrem medium duabus personis. i. seipso inuenientibus coniunguntur. **F**ractes autem duo gradus duos constituant. pater vero. i. stipes respectu eorum. i. respectu collateralis linee nullum constituit. sed respectu descendenteris linee ut dictum est constituit cum filio sic et mille fratres. unus alteri per stipitem inuicem coniunguntur non per alios fratres et secundo gradu distant. **F**iliij autem duorum fratrum sunt in quarto. quia appellantur fratres patrules. sicut et cōsobrini dicuntur filij duorum sororum ut. j. e. s. cōsobrini. **D**orum autem cōsobrini. filij qui dicuntur apriores sibini sunt in. vi. priorizantur cōsobrini. filij sunt in. viij. qui alio speciali nomine non vocantur. sicut dicuntur cōsobrini simpliciter ut. j. e. s. item fratres et. s. **I**tem cōsobrini et. c. cōia de successione. sicut et de ceteris collateralibus licet ponere et vide re. **I**tem ego sum filio fratis mei in tertio gradu nepoti in gradu quarto. et sic de ceteris ut. j. e. s. tertio et. s. quarto et. s. quinto.

Est autem illa regula tenenda ut semper tot gradus numerentur quoniam plene inserviunt precedentibus eis vel eos qui volunt succedere excepto stipite qui per se non constituit gradum ut dixi. Item illa regula tenenda est ut quatuor queritur quanto gradu sit aliquis. semper est ab eo incipie dum de cuius generatione queritur. ut ff. e. l. iuris. s. sunt et lateribus. et s. patruus maior ibi idem ait. tunc. Codem modo operari transuersa linea ex parte ascendentiū per obliquū. Nam auiculus et mattera mea sibi sunt in gradu secundo. eadem ratione qua et quilibet duo fratres et milii quisque eorum est in tertio. ut C. cōia de suc. l. auiculus. Unde et in patruis et amitis. Matera autem magna et auiculus magnus in sunt in. iii. Nazaria est in in secundo. pauia in tertio. ergo et eius filius vel filia qui est frater vel soror auia. et dicitur matertera magna. vel auiculus magnus est in quartto. quia ipsa pauia stipes cum tractat de successione collateralium gradum non ostendit. Idem in patruo magno vel amita magna. Et est notandum quod patruus magnus dici potest siue sit frater aut mater siue patrem. Idemque dico in amita magna siue sit soror aut paterni siue materni. ut ff. e. l. iuris. s. patruus magnus. Licet quidam scripsere rūt contrarium in C. de edicto. suc. l. i. Frat autem paui potest dici patruus. eadem nota adiecta eius sorori. Idem paui fratri vel sorori ut dicatur auiculus maior vel mattera maior sed illa nota detracta cōmode appellabuntur simplici vocabulo adiecta propositōne per que auctoritate abjectur. sic et dicatur abauiculus frater ab auia sicut et abauus. et sic de ceteris cognoscere quanto gradu sint. et quibus nominibus debeant vocari facile intelligē potes. ut et dicatur ff. e. l. i. s. in. et s. v. et l. vi. t. l. iuris. con. s. abauiculus maximus. et s. amita maxima. et s. mattera maxima. Supest ut videamus de affinitate quid ipsa sit et qui dicantur affines. et qualiter contrahantur affinitas. Diffinitur autem a quibusdam affinitas in hunc modum. Affinitas est regularitas personarum nuptiarum nobis diuinarum omnino carens parentela. de nuptiis. ideo dictum est quia sine eis non contrahantur affinitas sive leges a securis sive canones sed tamen etiam sive verae iuramenti contrahibentur affinitas etiam per formicationem quantum ad prohibitionem nuptiarum. Et dicuntur affines quod due cognationes que diuisae sunt inter se per nuptias licitas copulantur et altera ad alterius generationis finem accedit. namque diuinae de affectionatis causa fit et nuptias et probant sive ff. e. l. non facile. et s. et quoniam. et s. affines. et s. secundum. et l. prouignitus. i. ff. et de occubitis. l. i. s. si qua. Vel sic affinitas est vinculum genealogie inter extraneos legitima generatione maris et femme pueris vero. libet sive iugum cognatis alius artificiali numeratio diuinae. Non sanguitas autem est vinculum personarum ab eodem stipite descendentiū infra septimā generationē carnali propagatione veractum. Linea est series originis personarum ab eodem stipite descendentiū posteriores ab anteriores ordinatae inveniens de

scenderet et descendens septimi non trascendens.
Gradus est secundum quosdam regularis persona
rum ad inuidem sua cognitione distantia secundum quod
una magis vel minus recedit a stipite quam altera.
vel aliter. ut notauit. s. e. t. in p. n. Gradus autem
affinitatis nulli sunt. ut. ff. eo. l. iiii. s. gradus.
quod intelligo proprie. Nam gradus ratione cognitio
nis naturalis dicitur. hic autem nulla est naturalis
cognitione. improposito tamen possunt gradus vocari.
ut. ff. eo. l. iuris. in p. n. De illis gradibus affini
tatis sciendum est quod quarto gradu quis est vir
ori mee iure cognitionis totto erit et milite iure
affinitatis et econsumo. et item in persona mea me
isque cognatis quantum ad uxorem meam. Affi
num autem nomina sunt hec. Soror. socrus. gener
nurus nouercavitriceus pugnus pugna. et cer
te viri pater uxorisque sacer dicitur mater autem
eorum socrus. Item filii uxoris vel sponsa nurus di
citur. Vir autem filie gener appellatur. Item ux
or liberis ex alia uxore. natus nouerca dicitur.
sed matris vir dicitur utriusque a liberis natus ex
alio viro. Item utriusque eorum natos aliud priui
gnos pugnasque vocant. Sacer autem magnus
dicitur. uxori mee annus. et ego illius sum propter
Et eodem modo potest assignari psocrus et item
in aliis personis quibus possunt adiici posiciones
sicut. s. diximus in veris cognatis et possunt hu
iustitiae affinitati nomina vere et proprie proferri. etiam
propter sola sponsalia. ut. ff. e. l. seruus. et. l. labeo.
Viri frater leuit est. sic etenim helena ad he
torem dicit. Viri soror glos dicit. uxores duo
rum fratrum inter se iamitrices dicuntur. ut. ff. e.
.l. iiii. s. et quidem viri pater. prodest autem hec
opputatio que sit iure cognitionis cum tractatur
de successione alicuius et queritur quis sit potior.
defert enim homo in gradu. vel si plures sunt in
uno gradu omnes vocantur simul. Itemque et cum
queritur de tutela. ut. ff. e. l. i. s. sed ad monendi.
et. l. iuris. i. R. Affinitatis autem iure non de
fertur successio. ut. C. coia de suc. l. affinitatis.
Item prodest opputatio veraque. s. affinitatis et co
gnitionis propter nuptias impediendas. ut. ff. e. l.
. iiii. s. hos itaque. et ut diximus. s. de nuptiis.
Item cum queritur de testificationibus. ut. ff. e. l. iu
ris. s. i. et de testibus. l. legi. et ut diximus in sum
ma. C. de testibus. Item prodest cum queritur de
muliere que nupsit infra tempus luctus. an et
quibus possit succedere. et dicitur quod ultra terciū
non succedit gradu ut. C. de scđis nuptiis. l. i. in fi
p. reter his sciendum est quod iustinianus gradus p. d.
etiam personarum propter. s. distincti sunt in hoc p. n. libro
iussit inscribi quantum possint et ex auribus
et ex oculorum inspectio adolescentes perfectissi
mā graduū doctrinā adipisci. nam veritas ma
gis oculata fide quam per aures animis homini infi
git. ut. i. e. s. agnationis vñ dicitur segnius irri
tat animos dimissa per aures quam que sunt oculi
subiecta fidelibus. Tene illis non permitto. quod in le
ges et canones nulla est dura circa opputationes gra
duū linee ascendentis vel descendentes. s. secus in
collatilibus. q. secundum eos duo fratres sunt in primo
gradu. et eorum liberi in secundo et sic de ceteris.

De seruili cognatione

Quidam nō habent hic rubricam. nec ego ab initio habui. nec p. quia nec separam de hoc. t. sicut d. alii tractauit. sed nunc habeo sicut et quidam alii. Est ergo videndum de seruili cognatione quid in successendo opetur. De agnatorum enim et cognatorum liberorum successione satis. s. dicimur. Est autem scientum quod seruili cognatio de iure ciuii vel etiam de iure patro. naturalem equitatem sequebatur nunc oportet quantum ad successionem interim dum imminet ei vinculum fuitutis ut. C. cōia de manu. l. seruus. et de suis et legi. l. ex libera misi in casibz in quibus et sive sit aliquis seruus. quia tñ omnino ei cōpetitura est libertas habet omnium succedendi alij vel alij ei potest succeder e. vel alia rō est. quia seruus fuit decessisse liber. ut notauit in summa. C. cōia de manu. Si vero seruili cognatio pueniat ad libertatem. bene pnt illi qui manumisisti sunt me se iure cognationis succedere. s. liber et penses inter se vel etiam liberi inter se ad filiitudinem eoz qui ex iustis nuptijs pcreati sunt patrono natus iure in hac pte sepior censem paris iuris nati post libertatem cū his qui nati sunt in seruitute. Si tñ postea sunt manumisisti. ut. j. e. t. Sed dubitatur de quibuslibz psonis utrum debent pferri patrono. s. de fratre et patre liberti quod dic. ut notauit in summa. C. s. bonis lib. m. fi. Illud certum est quod seruiles cognationes operantur qntum ad phibitionem nuptiar. ut. ff. de rite nupt. l. adoptiuus. s. seruiles.

De successione libertorum

Nedum rōne cognationis defertur hereditas. ut dictum ē. sed etiam rōne manumissionis in bonis libertorum de qua successione plene dixi in summa. C. de bonis libertorum.

De assignatione libertorum

Quemadmodum libertorum hereditas quicqz defertur patrem. et eoz libis. ut. s. dictum est. Ex liberis aut pte esse quod unus pferatur alii rōne assignationis. Ideo ponit de assignatione libertorum. Videndum ergo quid sit assignare libertum. et quis possit assignare. et cui et qualiter dissoluat assignatio. et quis sit eius effectus. Est aut assignare libertū testifica ri cuius ex liberis libereum esse velit. Et potest is omnis assignare qui libertū habet sive inter viuos sive i vltia voluntate māmiserit. ut. ff. e. l. vlt. i. ff. Item assignat ille qui solus est patrem. nam si cū alio nō statim capit effectum assignatio. qz alter patronus solidū ius habet ut pferat filius patrem. ut. ff. e. l. si ex duobus

licet eo mortuo qnqz possit habere effectū ut si ad filios duoz patronoz deferat hereditas liberti. Nam ille cui assignator est. habebit in hereditate liberti nebulz portionē que sibi defebat ex persona sua. sed etiam que deferebatur alii fratri suo cui nō est assignatus libertus. et ideo si ex alio patrono erat filius unus. ex isto aut erant duo. iste cui est assignatus habebit hereditatem liberti. alius vero fentem quia in capita dividet hereditas liberti me liberos patronoz. ut. ff. e. l. s. si sit ex patrono. et. s. de suc. l. s. multis. Item assignat ipē manumisso. ut dictuz est. non aut assignat ille cui est assignatus. ut. ff. e. l. liber. Item nec iudex assignat. ut. ff. de iure pa. l. vi. Item assignatur aut ei filio qui est in potestate si mo plures sint liberi. Nam si unicus est filius non est opus assignatione. qz sine ea solus est habiturus eoz libertum. Quid aut si fuerit assignatus filio emancipato. ait. P. eam tenere. ut. ff. e. l. vt. Sed tñ videtur mihi contrariū. quia et si fieret assignatō ei qui est in potestate. et postea emācipetur euaneat assignatio. ut. j. e. s. datur. licet quidem tollerē istud. quodam simili modo. in. ff. de recepe. l. nō distinguemus. s. op. missio. sed certe ibi non soluit p̄missionem adueniente sacerdotio. imo excusat arbiter. ne compellatur p̄nunciare. Item quod dicit in. l. illa. vtruz et magis est posse subaudi ei soli assignari qui est in pte. Item potest assignari filio nato et nascituro. ut. ff. e. l. vi. s. i. Item potest assignari filio instituto vel nō instituto. immo etiam ex heredato potest assignari ne qz nocet ei. nota ex heredato atōnis qntum ad ius patronatus. imo et si post assignationem fuerit exhibere datus. nō semp ex heredato adimet assignationem nisi hcc animo facta sit. ut. ff. e. l. i. s. sed si ex heredato. et. s. sed et si post. Item potest assignari libertus et vni et pluribz. sicut et vnu libertus vel plures possunt assignari. imo etiam ille assignatur qui est apud hostes. ut. ff. e. l. i. s. q. uis. et. s. is quoqz. Item pte assignari libertus nepoti unde querit. si filius quis habeat. et ex eo nepote an possit tali nepotī assignare cu. vterqz sit in potestate sua et certe pōt. Et eoz mlti sint casus in qbus illi qz sive in pte hanc libertū puta ex castrensi us qz castrensi peculio. vel etiam hodie ex aduenticio casu. iste nepos admittet ad legitimaz hereditatem liberti. ut. ff. e. l. idem. s. posse. Item potest assignatio quibuslibz verbis vel nutu. vel testamentovf codicillis. et ex die certa. sed usqz ad diem certum vix potest. nam ipē senatus huic negotio finem aposuit. ut. ff. e. l. i. s. assignare. et. l. vlti. s. vlt. et. j. e. s. vi. Item fieri potest expr̄missum et tacite. Nam si seruus liber esse iussus fuerit. et filio legatus est. Item de testator vnius cum manumisit ad filiuz libertus qz assignatus pte nebit sive expr̄missum dictum sit sive tacite intellexerit. nō quasi seruum cum legasse. sed quasi libertum assignasse. ut. ff. e. l. si seruus. Item pte assignatio fieri pure et sub condicione. et per

epistolam vel testationem vel chirographum quia assignatio liberti neq; quasi legatus neq; quasi fideicommissum p̄cipit. deniq; neq; fideicommissum onerari potest. ut. ff. e. l. assignare. Dissoluitur aut assignatio p̄libus modis. ecce enim assignato: potest admittere assignationem etiam nuda voluntate. Item et si is cui est assignatus repudiauerit eam reddit patronatus ad fratres eius. vt. ff. e. l. i. §. assignare. et. §. sed si sibi cui.

Item et solvi si is cui assignatus est patiatur maximaz capitis diminutionem. vel media. immo et si patiatur minimam ut quia emancipatus est. redit patronatus ad familiam vel in fratres eius cui est assignatus. vt. ff. e. l. i. §. et. l. vi. §. qd. Inquit. et. l. e. §. vñ querebat. Item solvi si fille cui est assignatus decesserit sine liberis. vt. l. e. §. sed ita demum. et. ff. e. l. i. §. vt. qd. si ex liberis. Effectus aut assignationis varius est inspecta eius qualitate. Nam si fiat sub v̄dictione. vel in diem interim pendente die vel v̄dictōne p̄ inde est ac si assignatus nō esset int̄im ergo mortuo liberto hereditas eius p̄tinebit ab omnibus liberos patroni. vt. ff. e. l. sub v̄dictōne. Si vero fiat assignatio pure et ab eo qui solus erat patronus. p̄ omnia habet p̄ patrono ille cui est assignatus. vt. ff. e. l. i. si quantū ad v̄modum succedendi et habendi iura patronatus. non tñ licet ei assignare p̄ ut dictum est. Item et solvi in eius persona ius assignacionis quibusdam modis quibus nō solueret. si ip̄met manumisisset. ut si quer exp̄missis. et ex eo qd nota in summa. C de bonis lib. §. repellit. Item nedum ille cui est assignatus admittit ut patronus. sed etiam eius liberis sui vel emancipati. nā emancipati. licet de iure ciuili nō admittant ad hereditatem. De iure tñ p̄torio p̄feruntur familie assignato: is et accipiunt liberi. nedū filii. sed etiam nepotes et ne prestōinceps. descendentes. ut. ff. e. l. idē. §. emācipatos. Vbi aut ille qui solus est patronus libatum assignat duobus et in persona unius eorum. euā nescit assignatio vel ab initio. vel ex post facto accrescit alteri assignatio potius quam redeat in familiam. vt. ff. e. l. idem. §. vñ. et. l. is cuius. et. l. vt. qd. notabile est. al's enim ex quo ius semel queſitū est nō solet accrescere socio. nisi in vñf. vt. ff. de vñf. ac. l. i. §. interduz. Nuid aut si unus eorum quibus assignatus erat decessit nō sine liberis. an liberi defuncti admittant cū viuō. Et certe nō admittant. sed eo defuncto liberi alterius succedunt. et si vter qd decesserit et alter filios et alter nepotes reliquerit. filii vnius p̄feruntur nepotibus alterius. vt. ff. e. l. vt. qd. Si aut ille qui erat cum alio patronus cū habeat filios duos. vnius eorum assignauerit libertus et alter moriatur reliquo vnius filio. iste cui libertus est assignatus a patre suo habebit in hereditate liberti iure assignacionis p̄tem suam et p̄ter fratris sui. n̄l'a enim facta assignatio haberet quilibet terciā. vt. §. dictum est. ergo iste cui est assignatus debet habere bessem. i. suaz terciam et terciā fratris sui. sed sui fratris terciā nō p̄t habere nisi frater viuīt. et ad legitimaz